

MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2014

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$ Milhares

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	SET/2013	OUT/2013	NOV/2013	DEZ/2013	JAN/2014	FEV/2014	MAR/2014	ABR/2014	MAI/2014	JUN/2014	JUL/2014	AGO/2014		
RECEITAS CORRENTES (I)	56.415,5	66.163,4	67.198,3	78.847,9	102.575,3	62.992,7	73.864,2	64.994,8	57.705,6	55.339,8	59.104,9	59.686,1	804.888,5	918.306,0
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	7.761,8	7.619,7	8.602,6	7.423,1	35.756,5	8.546,0	22.482,6	8.349,0	8.691,3	7.954,9	7.704,3	8.357,1	139.248,9	149.928,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	682,2	438,6	407,9	662,6	27.946,1	2.532,5	16.393,8	1.961,7	1.117,0	897,8	1.094,7	834,4	54.969,3	49.700,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	5.817,1	5.910,7	7.020,4	5.094,5	6.744,8	4.887,8	5.182,8	5.373,1	6.222,9	5.383,7	5.473,8	5.983,2	69.094,8	70.200,0
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	370,7	447,8	372,8	470,7	299,2	458,3	330,7	294,8	584,4	861,5	389,6	668,1	5.548,6	5.600,0
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	680,6	611,3	606,5	943,4	669,8	550,5	464,2	613,2	638,4	639,9	597,5	716,9	7.732,2	22.380,0
Imposto sobre a Prop. Territorial Rural (CF. art 153, §4º,	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Tributárias	211,2	211,3	195,0	251,9	96,6	116,9	111,1	106,2	128,6	172,0	148,7	154,5	1.904,0	2.048,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	191,8	197,1	197,0	8.003,3	231,3	200,1	191,0	145,1	146,3	145,5	144,9	112,6	9.906,0	23.735,0
RECEITA PATRIMONIAL	304,7	432,2	467,3	1.703,7	336,8	1.570,5	299,6	286,9	437,4	313,0	383,3	915,5	7.450,9	7.512,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	35,7	65,5	32,2	64,9	146,6	61,9	0,0	0,0	0,0	39,4	0,0	0,0	446,2	960,0
RECEITA DE SERVIÇOS	4.624,2	4.966,3	4.886,2	5.521,2	3.854,1	4.885,2	5.281,7	4.998,4	4.907,2	4.665,8	4.840,3	4.567,3	57.997,9	75.812,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	39.910,7	48.675,8	44.385,6	48.777,2	56.563,6	45.389,0	42.646,3	46.129,5	40.664,3	37.000,1	40.962,4	40.118,1	531.222,6	550.565,0
Cota-Parte do FPM AJUSTADO PELA LC 91/97 (100%)	3.058,1	3.058,1	4.253,8	6.417,3	5.190,3	5.542,5	3.287,8	3.752,4	5.000,6	3.750,1	3.220,9	3.912,8	50.444,7	52.000,0
(LC nº 87/96) ICMS Desoneração (100%)	15,1	72,5	187,2	72,5	66,0	66,0	0,0	66,0	13,7	13,7	66,0	66,0	704,7	3.000,0
Cota-Parte do ITR	0,2	257,1	0,2	1,8	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	259,4	500,0
Cota-Parte do ICMS (100%)	18.667,6	24.493,7	20.230,6	23.765,3	21.641,5	16.871,4	18.864,8	20.578,2	17.514,9	16.188,1	18.258,3	16.843,2	233.917,6	238.800,0
Cota-Parte do IPVA	511,7	628,4	443,0	648,7	4.040,5	6.545,9	2.136,8	2.139,1	1.299,0	873,0	996,2	930,3	21.192,6	14.700,0
Cota-Parte do IPI - Exportação (100%)	514,6	564,9	597,2	207,5	918,4	335,1	456,0	466,2	441,2	471,5	468,9	451,0	5.892,5	6.300,0
Transferências do FUNDEB	7.544,1	9.816,9	8.586,1	8.811,7	10.389,0	9.911,8	8.773,0	9.616,1	8.311,5	7.474,4	8.281,0	7.756,1	105.271,7	109.000,0
Outras Transferências Correntes	9.599,3	9.784,2	10.087,5	8.852,4	14.317,9	6.116,3	9.127,9	9.511,4	8.083,4	8.229,3	9.671,1	10.158,7	113.539,4	126.265,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	3.586,6	4.206,8	8.627,4	7.354,5	5.686,4	2.340,0	2.963,0	5.085,9	2.859,1	5.221,1	5.069,7	5.615,5	58.616,0	109.794,0
DEDUÇÕES (II)	4.577,4	5.831,9	7.634,2	14.485,4	6.685,0	6.643,5	5.675,8	6.156,7	4.875,7	5.288,2	4.609,5	5.230,1	77.693,4	132.883,0
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	42,4	45,1	45,5	7.716,0	81,0	49,0	42,9	43,2	45,4	45,2	44,5	62,7	8.262,9	7.723,0
Servidor	42,4	45,1	45,5	7.716,0	81,0	49,0	42,9	43,2	45,4	45,2	44,5	62,7	8.262,9	7.723,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	2,0	0,8	2.498,3	982,5	747,6	754,0	753,8	749,5	2,6	1.016,5	0,2	764,3	8.272,1	62.900,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	4.533,0	5.786,0	5.090,4	5.786,9	5.856,4	5.840,5	4.879,1	5.364,0	4.827,7	4.226,5	4.564,8	4.403,1	61.158,4	62.260,0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)	51.838,1	60.331,5	59.564,1	64.362,5	95.890,3	56.349,2	68.188,4	58.838,1	52.829,9	50.051,6	54.495,4	54.456,0	727.195,1	785.423,0

Fonte : Secretaria Municipal de Fazenda

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses

R\$ 727.194.863,86